
 

 

 

 
 

GIUNTA REGIONALE 
 

DIPARTIMENTO LAVORO - SOCIALE 

 

SERVIZIO LAVORO 

 

 

UFFICIO  
  

 

OGGETTO: POR FSE Abruzzo 2014-2020. Progetto Rafforzamento servizi pubblici per il lavoro. Annullamento 

parziale della determinazione dirigenziale DPG007/1359 del 23.12.2020 limitatamente al punto relativo all'impegno 

di spesa e accertamento a seguito di aggiudicazione definitiva di un pacchetto di servizi SMS sul Mercato elettronico 

della Pubblica Amministrazione ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs 50/2016 s.m.i. in favore della ditta 

Telecom Italia Spa. Nuovo impegno di spesa e accertamento per complessivi € 13.420,00, esercizio finanziario 2020. 

 

 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 

VISTI 

 il Regolamento (UE) n. 1046/2018 del Parlamento europeo e del Consiglio del 16 luglio 2018, che stabilisce 

le regole finanziarie applicabili al bilancio generale dell'Unione, che modifica i regolamenti (UE) n. 

1296/2013, (UE) n. 1301/2013, (UE) n. 1303/2013, (UE) n. 1304/2013, (UE) n. 1309/2013, (UE) n. 

1316/2013, (UE) n. 223/2014, (UE) n. 283/2014 e la decisione 541/2014/UE e abroga il regolamento (UE, 

Euratom) n. 966/2012;    

 il Regolamento Delegato (UE) n. 480/2014 della Commissione del 3 marzo 2014, che integra il Regolamento 

(UE) n. 1303/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio; 

 la Decisione C(2014) 10099 del 17.12.2014, modificata con C(2017) 5838 del 21.08.2017 della 

Commissione Europea, con cui è stato adottato il POR FSE Abruzzo 2014-2020;  

 il Regolamento delegato (UE) n. 90/2017 della Commissione del 31 ottobre 2016, recante modifica del 

regolamento delegato (UE) 2015/2195 che integra il regolamento (UE) n. 1304/2013 del Parlamento europeo 

e del Consiglio relativo al Fondo sociale europeo, per quanto riguarda la definizione di tabelle standard di 

costi unitari e di importi forfettari per il rimborso da parte della Commissione degli Stati membri delle spese 

sostenute;  

 la Deliberazione della Giunta Regionale n. 528 del 11.08.2016, con cui è stato approvato il P.O. FSE 2016-

2018;  

 - la Deliberazione della Giunta Regionale n. 526 del 26.09.2017, con cui è stato approvato il P.O. FSE 2017-

2019;  

 - la DGR n. 828 del 22.12.2017 con cui la Giunta Regionale ha preso atto della menzionata Decisione della 

Commissione Europea C(2017) 5838 del 21.08.2017 che ha modificato la Decisione C(2014) 10099 del 

17.12.2014 recepita con D.G.R. n. 180 del 13.03.2015; 

 la Decisione di esecuzione della Commissione Europea C (2018) 5560 del 14.08.2018 che modifica la 

decisione di esecuzione  C (2014) 10099 che approva un'integrazione del Programma operativo "Regione 

Abruzzo - Programma Operativo Fondo Sociale Europeo 2014-2020"; 

 il D.lgs. n. 50 del 18.04.2016 recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 

sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti 

erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della 

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 1/6 - 19/05/2020 17:22:10 - Nr. determina DPG007/129 - Data determina 18/05/2020



disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture, pubblicato nella G.U. 

19 aprile 2016, n. 91, S.O.; 

 Decreto legislativo 19 aprile 2017; n. 56, Decreto Correttivo al Codice dei Contratti Pubblici; 

 Linee Guida ANAC n. 4/2016 di attuazione del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recanti: "Procedure 

per l'affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di 

mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici"; 

 L. n. 55/2019 di conversione del D.L. n. 32/2019, c.d. “Sbloccacantieri”;  

 

  

VISTA la L.R. 14.09.1999 n. 77 recante "Norme in materia di organizzazione e rapporti di lavoro della Regione 

Abruzzo", come modificata ed integrata dalla l.r. 26 agosto 2014, n. 35; 

 

VISTA la D.G.R n. 622 del 30.09.2014 con oggetto: “Atto di organizzazione relativo alla disciplina della 

macrostruttura della Giunta regionale, ai sensi della L.R. 14.09.1999, n. 77 e ss.mm. e ii. e della L.R.26.08.2014, n. 

35  e ss.mm.ii; 

 

VISTO il Piano di prevenzione della corruzione 2019-2021, approvato con DGR n. 154 del 25.03.2019; 

 

VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 coordinato con il decreto legislativo 10 agosto 2014, n. 126, la 

L 23 dicembre 2014, n. 190 (legge di stabilità 2015) e il DL 19 giugno 2015, n. 78; 

 

VISTE: 

 la L.R. 29.01.2019, n 1 recante "Disposizioni finanziarie per la redazione del bilancio di previsione 

finanziaria 2019-2021 della Regione Abruzzo (Legge di stabilità regionale 2019); 

 la L.R. 29.01.2019, n. 2 recante "Bilancio di previsione finanziario 2019-2021"; 

 la L.R. 31.01.2020, n. 3 recante: Disposizioni finanziarie per la redazione del bilancio di previsione 

finanziaria 2019-2021 della Regione Abruzzo (Legge di stabilità regionale 2020); 

 la L.R 31.01.2020, n. 4 ad oggetto: Bilancio di previsione 2020-2022; 

RICHIAMATA la Determinazione Dirigenziale n. DPG007/1359 del 23.12.2019, con la quale è stata perfezionata la 

procedura di acquisizione diretta di un pacchetto di servizi SMS, denominato "InfoTim SMS", sul Catalogo 

dell'operatore Telecom Italia Spa, sul Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione, ai sensi dell’art. 36 comma 

2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., con un impegno di spesa pari ad € 13.420,00 in favore dell'operatore Telecom 

Italia Spa;  

PRESO ATTO che con provvedimento prot. n. RA0359544/19 del 23.13.2020 si procedeva alla stipula secondo lo 

schema contrattuale del MePa, a completamento della procedura di affidamento di cui sopra; 

CONSIDERATA l'impossibilità a perfezionare dal punto di vista contabile l'impegno assunto come sopra indicato in 

quanto non conforme alle disposizioni del DLgs 118/2011, così come comunicato in data 04.02.2020, dal Servizio 

Ragioneria generale, per le vie brevi tramite email del 04.02.2020 (Allegato 1); 

PRESO ATTO che, con DGR 222 del 28.04.2020 avente ad oggetto "Documento Tecnico di Accompagnamento e 

Bilancio finanziario gestionale 2020-2022. Variazione tra capitoli di spesa appartenenti a macroaggregati diversi. 

Variazione POR-FSE Abruzzo 2014-2020", la Giunta regionale procedeva alla variazione di bilancio nei capitoli di 

spesa di pertinenza dell'affidamento di cui sopra; 

RITENUTO: 

 di procedere all'annullamento parziale della determinazione dirigenziale DPG007/1359 del 23.12.2019, 

limitatamente alla sola parte finanziaria, punto 3 della determinazione medesima, relativa all'assunzione degli 

impegni nei pertinenti capitoli di spesa e relativo accertamento nei pertinenti capitoli di entrata del 

Programma operativo regionale FSE 2014-2020; 

 di confermare i punti 1 e 2 della determinazione dirigenziale DPG007/1359 del 23.12.2019 nella parte in cui 

si dispone l'affidamento a seguito di procedura MePa e susseguente stipula contrattuale di cui alla nota 

RA0359544/19 del 23.13.2019; 

 

RITENUTO, altresì, per quanto sopra necessario procedere all’impegno della somma totale di € 13.420,00 (Iva 

inclusa), in favore della ditta TELECOM ITALIA Spa, disponendo la ripartizione della spesa e il conseguente 

accertamento ai capitoli di spesa afferenti l'obiettivo "Occupazione" del Programma Operativo FSE (Asse I) e ai 

capitoli di entrata afferenti l'obiettivo "Occupazione" del Programma Operativo FSE (Asse I); 

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 2/6 - 19/05/2020 17:22:10 - Nr. determina DPG007/129 - Data determina 18/05/2020



 

DATO ATTO che la spesa definitiva di euro13.420,00 (IVA Inclusa) trova copertura, a valere sul Programma FSE 

Abruzzo 2014-2020, con gli appositi stanziamenti disponibili sui Capitoli di spesa del Bilancio di previsione annuale 

della Regione Abruzzo secondo le seguenti specifiche:  

POR FSE ABRUZZO 2014-2020 - ANNO 2020 

Capitolo 52100/6 

codifica contabile  

2.02.03.99.001 

 

 “Interventi per l’attuazione del 

Programma Comunitario POR 

FSE 2014-2020 Quota 

UE” (50%) 

Capitolo 52101/6  

codifica contabile  

2.02.03.99.001 

 

 “Interventi per l’attuazione 

del Programma 

Comunitario POR FSE 

2014-2020 Quota Stato” 

(35%) 

Capitolo 52102/6 

codifica contabile 

2.02.03.99.001 

 

“Cofinanziamento 

regionale per gli interventi 

comunitari e nazionali” 

(15%) 

Totale   

€ 6.710,00 € 4.697,00 € 2.013,00 € 13.420,00 

 

 che presentano la necessaria disponibilità; 

RILEVATO che risulta necessario provvedere all’impegno di spesa di € 13.420,00, per l’esercizio 2020 nel rispetto 

del principio di esigibilità della spesa in favore della ditta TELECOM ITALIA Spa P. IVA 00488410010, con sede 

legale in via Gaetano Negri, 1 - 20123 Milano; 

 

ACCERTATA la regolarità tecnico amministrativa della procedura seguita e la legittimità del presente 

provvedimento, 

DETERMINA 

per tutto quanto esplicitato in premessa, 

1. di annullare parzialmente la determinazione dirigenziale DPG007/1359 limitatamente alla sola parte 

finanziaria, punto 3 della determinazione medesima, relativa all'assunzione degli impegni nei pertinenti 

capitoli di spesa e relativo accertamento nei pertinenti capitoli di entrata del Programma operativo regionale 

FSE 2014-2020; 

2. di confermare i punti 1 e 2 della determinazione dirigenziale DPG007/1359 del 23.12.2019, nella parte in 

cui si dispone l'affidamento a seguito di procedura MePa e susseguente stipula contrattuale di cui alla nota 

RA0359544/19 del 23.13.2019; 

3. di procedere, pertanto, all'impegno per l'importo complessivo di € 13.420,00 

(tredicimilaquattrocentoventi/00) a carico delle risorse afferenti il POR FSE Abruzzo 2014-2020, sui 

pertinenti capitoli di spesa  per l’esercizio finanziario 2020, che presentano la necessaria capienza, come di 

seguito indicato ed in relazione al Piano dei conti approvato: 

 

 

 

 

 

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 3/6 - 19/05/2020 17:22:10 - Nr. determina DPG007/129 - Data determina 18/05/2020



POR FSE ABRUZZO 2014-2020 - ANNO 2020 

Capitolo 52100/6 

codifica contabile  

2.02.03.99.001 

 

 “Interventi per l’attuazione del 

Programma Comunitario POR 

FSE 2014-2020 Quota 

UE” (50%) 

Capitolo 52101/6  

codifica contabile  

2.02.03.99.001 

 

 “Interventi per l’attuazione 

del Programma Comunitario 

POR FSE 2014-2020 Quota 

Stato” (35%) 

Capitolo 52102/6 

codifica contabile 

2.02.03.99.001 

 

“Cofinanziamento 

regionale per gli interventi 

comunitari e nazionali” 

(15%) 

Totale   

€ 6.710,00 € 4.697,00 € 2.013,00 € 13.420,00 

 

4. di disporre, contestualmente, l’accertamento di € 11.407,00 ai sensi del D.Lgs 118/2011, Allegato 4/2 

“Principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria”, sui pertinenti capitoli di entrata del 

Bilancio pluriennale 2020-2022, annualità 2020, come di seguito ripartito: 

 

5. di procedere all'aggiornamento del cronoprogramma finanziario, che si allega alla presente; 

 

6. di confermare: 

 il numero di CIG: Z9629A8D17; 

 il codice CUP: C95G19000100009; 

 

7. di trasmettere il presente provvedimento: 

o al Servizio DPB008 “Servizio Ragioneria Generale” 

o al Servizio DPB006"Risorse Finanziarie" - per l’adozione delle registrazioni contabili; 

o al Servizio DPA011 Autorità di Gestione Unica FESR FSE per opportuna conoscenza; 

 

8.  di dare atto ai sensi del D.Lgs 14.3.2013, n. 33 recante "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni",  nonché della 

circolare del Servizio Ragioneria Generale prot. RA/107998 del 23.4.2013, si provvederà alla pubblicazione dei dati 

sul sito internet della Regione Abruzzo nell’ambito della Sezione “Trasparenza, valutazione e merito”; 

9.  di assolvere agli obblighi di trasparenza di cui all’Art. 29 del D.Lgs 50/2016 e successive modifiche del D.Lgs 

56/2017, pubblicando al presente determinazione sul sito della Regione Abruzzo, sezione “Amministrazione 

Trasparente”. 

ALLEGATI: 

 comunicazione via email del Servizio Ragioneria Generale 

 Cronoprogramma finanziario aggiornato 

 

 

Asse 
Ob. 

Specifico 
Azione 

Cap. 44100/1 

PDC 4.02.05.04.001 

FSE (50%) 

Cap. 44100/1 

PDC 4.02.01.01.000 

FSE (35%) 

Totale Anno 

I  8.7.4 € 6.710,00 € 4.697,00 € 11.407,00 2020 

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 4/6 - 19/05/2020 17:22:10 - Nr. determina DPG007/129 - Data determina 18/05/2020



Il Dirigente del Servizio 

Dott. Pietro De Camillis 

(firmato digitalmente) 

L’Estensore  Il Responsabile dell’Ufficio 

Dott. Sante Iavarone 

 (Firmato elettronicamente) 

 

  

 

 

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 5/6 - 19/05/2020 17:22:10 - Nr. determina DPG007/129 - Data determina 18/05/2020



Regione Abruzzo - Contrassegno Elettronico

http://app.regione.abruzzo.it/PortaleGlifo

Credenziali di Accesso per la Verifica del Contrassegno Elettronico

RAWS2WC-32376

URL

IDENTIFICATIVO

Dipartimento DPG DIPARTIMENTO SVILUPPO ECONOMICO, POLITICHE DEL LAVORO, ISTRUZIONE, RICERCA E UNIVERSITÀ
Nr. determina DPG007/129
Data determina 18/05/2020

Dati contenuti all'interno del Contrassegno Elettronico

SK62QPASSWORD

19-05-2021DATA SCADENZA

Scansiona il codice a lato per verificare il
documento

QR CodeTIPO CONTRASSEGNO

IMPRONTA DOC 8839A5887E515B3AB254F2C3E9977B5BF29ACFE958D63453FE11E158C9760CD5

Firme digitali presenti nel documento originale

Firma in formato p7m: DE CAMILLIS PIETRO

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 6/6 - 19/05/2020 17:22:10 - Nr. determina DPG007/129 - Data determina 18/05/2020


